
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2020 EDIÇÃO 0482
7 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2020 - EDIÇÃO 0482

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

AVISO DE LICITAÇÃO
ATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2020
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº34/2020. Tipo de Julgamento: Menor 
preço  Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES 
DA LINHA BÁSICA PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS 
FARMÁCIAS DA UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE 
SÁÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..  R$ 2.443.621,75 
Dois Milhões, Quatrocentos e Quarenta e Três Mil, Seiscentos e Vinte e 
Um Reais e Setenta e Cinco Centavos).  Abertura das propostas: 08:30 

Horas do dia 20/05/2020. Local: https://www.comprasgovernamentais.
gov.br , demais informações podem ser adquiridas na Prefeitura 
Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de 
Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e também no site www.
capanema.pr.gov.br.
Capanema, 04/05/2020
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº11/2020
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Tomada de Preços nº 11/2020
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE SUB BASE DE RACHÃO, BASE DE BRITA 
GRADUADA E CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE 
(CBUQ) NOS ESTACIONAMENTOS DA AV. RIO GRANDE DO 
SUL, ENTRE AS RUAS TIBIRIÇA E ENTRONCAMENTO DAS AV. 
BRASIL E BOTUCARIS (EXECUÇÃO DE BRITA GRADUADA 
E CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE NOS 
CONTORNOS)
Valor da Licitação: R$ 184.451,23 Cento e Oitenta e Quatro Mil, 
Quatrocentos e Cinqüenta e Um Reais e Vinte e Três Centavos). 
Abertura das propostas:08:30 horas do dia 25/05/2020
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, Av. 
Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR, 05/05/2020.
Américo Bellé- Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 193/2020
Tomada de preços Nº 02/2020
Data da Assinatura: 05/05/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: CAW SERVICOS DE TERRAPLENAGEM LTDA - EPP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA 
RUA TAMOIOS- EM ATENDIMENTO AO TAC-M.PÚBLICO/
CASTILHO-AUTOS 0001349-29.2003.8.16.0061- CTA 71051-7.
Valor total: R$96.540,06 (Noventa e Seis Mil, Quinhentos e Quarenta 
Reais e Seis Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.628, DE 05  DE MAIO DE 2020.

Termo de Homologação  e Ato Adjudicatório Tomada de Preços 2/2020

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º Homologar o Edital de Licitação modalidade Tomada de Preços 
nº 2/2020 e Adjudico, objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO 
ASFÁLTICO NA RUA TAMOIOS- EM ATENDIMENTO AO TAC-M.
PÚBLICO/CASTILHO-AUTOS 0001349-29.2003.8.16.0061- CTA 
71051-7.. 
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da Lei 
8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério menor preço por 
item; 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2020 - EDIÇÃO 0482

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
CAW SERVICOS 
DE TERRA-
PLENAGEM 
LTDA - EPP

1 EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO 
ASFÁLTICO NA RUA TAMOIOS- EM 
ATENDIMENTO AO  TAC-M.PÚBLI-
CO/CASTILHO-AUTOS 0001349-
29.2003.8.16.0061- CTA 71051-7. 

CAW SERVIÇOS 
DE TERRAPLA-
NAGEM LTDA 
EPP

1,00 96.540,06

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Tomada de 
Preços Nº 2/2020, é de R$ 96.540,06 (Noventa e Seis Mil, Quinhentos 
e Quarenta Reais e Seis Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná aos 
cinco dias de maio de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 194/2020
Tomada de preços Nº 03/2020
Data da Assinatura: 05/05/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: CAW SERVICOS DE TERRAPLENAGEM LTDA - EPP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA 
RUA PARAÍBA, ENTRE AS RUAS PADRE CIRILO E AV. 
INDEPENDÊNCIA, MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR- EM 
ATENDIMENTO AO TAC-M.PÚBLICO/CASTILHO-AUTOS 
0001349-29.2003.8.16.0061- CTA 71051-7.
Valor total: R$114.985,06 (Cento e Quatorze Mil, Novecentos e Oitenta 
e Cinco Reais e Seis Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.629, DE 05 DE MAIO DE 2020.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 3/2020.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 3/2020, objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO 
ASFÁLTICO NA RUA PARAÍBA, ENTRE AS RUAS PADRE 
CIRILO E AV. INDEPENDÊNCIA, MUNICÍPIO DE CAPANEMA-
PR- EM ATENDIMENTO AO TAC-M.PÚBLICO/CASTILHO-
AUTOS 0001349-29.2003.8.16.0061- CTA 71051-7.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
CAW SERVI-
COS DE TER-
RAPLENAGEM 
LTDA - EPP

1 EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO 
ASFÁLTICO NA RUA PARAÍBA, 
ENTRE AS RUAS PADRE CIRILO E AV. 
INDEPENDÊNCIA, MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA-PR- EM ATENDIMENTO AO 
TAC-M.PÚBLICO/CASTILHO-AUTOS 
0001349-29.2003.8.16.0061- CTA 71051-7. 

CAW SERVIÇOS 
DE TERRAPLA-
NAGEM LTDA 
EPP

1,00 114.985,06

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 3/2020, é de R$ 114.985,06 (Cento e Quatorze Mil, 
Novecentos e Oitenta e Cinco Reais e Seis Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná cinco 

dias de maio de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 196/2020
Tomada de preços Nº 01/2020
Data da Assinatura: 05/05/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: CAW SERVICOS DE TERRAPLENAGEM LTDA - EPP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA AV. PARANÁ, 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA. EM ATENDIMENTO AO TAC-M.
PÚBLICO/CASTILHO-AUTOS 0001349-29.2003.8.16.0061- CTA 
71051-7.
Valor total: R$160.662,07 (Cento e Sessenta Mil, Seiscentos e Sessenta 
e Dois Reais e Sete Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.631 DE 05 DE MAIO DE 2020

Termo de Homologação  e Ato Adjudicatório Tomada de Preços 1/2020

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º Homologar o Edital de Licitação modalidade Tomada de Preços 
nº 1/2020 e Adjudico, objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO 
ASFÁLTICO NA AV. PARANÁ, MUNICÍPIO DE CAPANEMA. 
EM ATENDIMENTO AO TAC-M.PÚBLICO/CASTILHO-AUTOS 
0001349-29.2003.8.16.0061- CTA 71051-7. 
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da Lei 
8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério menor preço por 
item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
CAW SERVICOS DE 
TERRAPLENAGEM 
LTDA - EPP

1 EXECUÇÃO DE RECAPEA-
MENTO ASFÁLTICO NA  AV. 
PARANÁ, MUNICÍPIO DE 
CAPANE MA PR

CAW SERVIÇOS 
DE TERRAPLAN-
AGEM LTDA EPP

1,00 160.662,07

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Tomada de 
Preços Nº 1/2020, é de R$ 160.662,07 (Cento e Sessenta Mil, Seiscentos 
e Sessenta e Dois Reais e Sete Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná aos 
cinco dias de maio de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 197/2020
Tomada de preços Nº 09/2020
Data da Assinatura: 05/05/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: CAW SERVICOS DE TERRAPLENAGEM LTDA - EPP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁSTICO, QUE SERÃO 
FEITOS RUAS GUAIRACAS, ENTRE A RUA DIONISIO WONS 
E RUA TERRITÓRIO DO ACRE, RUA TERRITÓRIO DO ACRE 
ENTRE A RUA GUAIRACAS E AV. INDEPENDÊNCIA, RUA 
GERALDINA MARTINI ENTRE RUA TERRITÓRIO DO ACRE 



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2020 - EDIÇÃO 0482

E TRAVESSA MANGABEIRA, RUA OTILIA GUAITANELE 
ENTRE RUA TERRITÓRIO DO ACRE E TRAVESSA 
MANGABEIRA. EM ATENDIMENTO AO TAC-M.PÚBLICO/
CASTILHO-AUTOS 0001349-29.2003.8.16.0061- CTA 71051-7.
Valor total: R$434.490,28 (Quatrocentos e Trinta e Quatro Mil, 
Quatrocentos e Noventa Reais e Vinte e Oito Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.632, DE 05 DE MAIO DE 2020.

Termo de Homologação  e Ato Adjudicatório Tomada de Preços Nº 
9/2020

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º Homologar o Edital de Licitação modalidade Tomada de Preços 
nº 9/2020 e Adjudico, objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO 
ASFÁSTICO, QUE SERÃO FEITOS RUAS GUAIRACAS, ENTRE 
A RUA DIONISIO WONS E RUA TERRITÓRIO DO ACRE, RUA 
TERRITÓRIO DO ACRE ENTRE A RUA GUAIRACAS E AV. 
INDEPENDÊNCIA, RUA GERALDINA MARTINI ENTRE RUA 
TERRITÓRIO DO ACRE E TRAVESSA MANGABEIRA, RUA 
OTILIA GUAITANELE ENTRE RUA TERRITÓRIO DO ACRE E 
TRAVESSA MANGABEIRA. EM ATENDIMENTO AO TAC-M.
PÚBLICO/CASTILHO-AUTOS 0001349-29.2003.8.16.0061- CTA 
71051-7.. 
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da Lei 
8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério menor preço por 
Lote; 
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
CAW SERVI-
COS DE TER-
RAPLENAGEM 
LTDA - EPP

1 1 EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO 
ASFÁSTICO, QUE SERÃO FEITOS 
RUA GUAIRACAS,  ENTRE A RUA 
DIONISIO WONS E RUA TER-
RITÓRIO DO ACRE 

CAW SERVIÇOS 
DE TERRAPLA-
NAGEM LTDA 
EPP

1,00 146.805,88

CAW SERVI-
COS DE TER-
RAPLENAGEM 
LTDA - EPP

2 1 EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO 
ASFÁSTICO NA  RUA TERRITÓRIO 
DO ACRE ENTRE  A RUA GUAIRA-
CAS E AV. INDEPENDÊNCIA 

CAW SERVIÇOS 
DE TERRAPLA-
NAGEM LTDA 
EPP

1,00 156.615,28

CAW SERVI-
COS DE TER-
RAPLENAGEM 
LTDA - EPP

3 1 EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO 
ASFÁSTICO NA RUA GERALDINA 
MARTINI ENTRE RUA  TER-
RITÓRIO DO ACRE E TRAVESSA 
MANGABEIRA 

CAW SERVIÇOS 
DE TERRAPLA-
NAGEM LTDA 
EPP

1,00 65.534,56

CAW SERVI-
COS DE TER-
RAPLENAGEM 
LTDA - EPP

4 1 EXECUÇÃO DE RECAPEAMEN-
TO ASFÁSTICO NA RUA OTILIA 
GUAITANELE ENTRE RUA  TER-
RITÓRIO DO ACRE E TRAVESSA 
MANGABEIRA 

CAW SERVIÇOS 
DE TERRAPLA-
NAGEM LTDA 
EPP

1,00 65.534,56

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Tomada de 
Preços Nº 9/2020, é de R$ 434.490,28 (Quatrocentos e Trinta e Quatro 
Mil, Quatrocentos e Noventa Reais e Vinte e Oito Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná aos 
cinco dias de maio de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.765, DE 13 DE ABRIL DE 2020.

Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 145.892,39.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 1.722, 
de 22 de novembro de 2019 e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 
de 1964,

DECRETA:

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no valor 
de R$ 145.892,39 (cento e quarenta e cinco mil, oitocentos e noventa 
e dois reais e trinta e nove centavos), conforme classificação funcional 
programática abaixo:

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PROJETO: 04.122.0402.1-027 – CONSTR/AMPL/REFORMAS EM 
EDIFICAÇÕES PÚBLICAS  
CONTA/ELEMENTO: 0320 - 44.90.51.00.00 – OBRAS E 
INSTALAÇÕES
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – 
EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-023 – ATIV DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO  
CONTA/ELEMENTO: 430 - 33.90.35.00.00 – SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – 
EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
ESPORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIVIDADE DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 0821 - 33.90.30.00.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO
FONTE RECURSO: 147 – APOIO FIN MUNIC – AFM – EDUCAÇÃO 
– EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 6,63 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 – ATIV DO DEPARTAMENTO 
RODOVIÁRIO
CONTA/ELEMENTO: 1610 - 31.90.94.00.00 – INDENZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – 
EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 12.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIV DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2090 - 31.90.16.00.00 – OUT DESP 
VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 
29/00 - 15%) – EX CORRENTE
VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por cancelamento)

DECRETOS



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2020 - EDIÇÃO 0482

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.04 – F. M. SAÚDE – DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
DA FAMÍLIA
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-085 – ATIVIDADES DO 
DEPARTAMENTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA
CONTA/ELEMENTO: 3070 - 31.90.11.00.00 – VENC E VANT 
FIXAS – PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 494 – BL CUSTEIO AÇÕES SERV PÚBL DE 
SAÚDE – EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 49.885,76  (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 3100 - 31.90.16.00.00 – OUT DESP 
VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 494 – BL CUSTEIO AÇÕES SERV PÚBL DE 
SAÚDE – EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 10.000,00  (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO 
AGROINDUSTRIAL
ATIVIDADE: 20.606.2001.2-210 – ATIVIDADES DO DEPTO. DE 
ASSOCIATIV AGROIND.
CONTA/ELEMENTO: 3380 - 33.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – 
EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 3.000,00  (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
UNIDADE: 11.03 – FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E ADOLESCENTE
ATIVIDADE: 08.243.0802.6-058 – ATIV DO FUNDO MUN DIR 
CRIANÇA E ADOLESCENTE
CONTA/ELEMENTO: 4030 - 33.90.39.00.00 – OUT SERV TERC – 
PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – 
EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 6.000,00 (recurso por cancelamento) 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES ................................ R$ 145.892,39

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata 
o artigo anterior, serão oriundos do excesso de arrecadação e dos 
cancelamentos parciais das seguintes dotações orçamentárias, conforme 
o previsto no § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964:

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
ESPORTES
UNIDADE: 07.02 – DEPARTAMENTO DE ESPORTES
ATIVIDADE: 27.812.2701.2-272 – ATIVIDADES DO 
DEPARTAMENTO DE ESPORTES
CONTA/ELEMENTO: 1440 - 33.90.39.00.00 – OUT SERV TERC – 
PESSOA JURIDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – 
EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 44.000,00

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIV DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2150 - 33.90.32.00.00 – MAT, BEM OU SERV 
P/ DISTR GRATUÍTA
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS 
(EC 29/00 - 15%) – EX CORRENTE

VALOR: R$ 15.000,00 

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PROJETO: 17.511.1701.1-193 – MICROSSISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA
CONTA/ELEMENTO: 3010 - 44.90.51.00.00 – OBRAS E 
INSTALAÇÕES
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – 
EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 18.000,00 

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.04 – F. M. SAÚDE – DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
DA FAMÍLIA
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-354 – NASF – NÚCLEO DE APOIO A 
SAÚDE DA FAMÍLIA
CONTA/ELEMENTO: 3150 - 33.90.30.00.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO
FONTE RECURSO: 494 – BL CUSTEIO AÇÕES SERV PÚBL DE 
SAÚDE – EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 29.885,76 
CONTA/ELEMENTO: 3160 - 33.90.39.00.00 – OUT SERV TERC – 
PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 494 – BL CUSTEIO AÇÕES SERV PÚBL DE 
SAÚDE – EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 30.000,00 

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO 
AGROINDUSTRIAL
ATIVIDADE: 20.606.2001.2-210 – ATIVIDADES DO DEPTO. DE 
ASSOCIATIV AGROIND.
CONTA/ELEMENTO: 3390 - 44.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – 
EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 3.000,00  

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
UNIDADE: 11.03 – FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E ADOLESCENTE
ATIVIDADE: 08.243.0802.6-374 – CASA LAR
CONTA/ELEMENTO: 4170 - 31.50.43.00.00 – SUBVENÇÕES 
SOCIAIS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – 
EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 6.000,00

TOTAL DE CANCELAMENTOS .................................. R$ 145.885,76
Excesso de Arrecadação - Fonte 147–Receita 1321.00.1.1.05.11.00.00
.00        R$       6,63

Art. 3º Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de 
desembolso que sofreram alterações em virtude do presente Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
aos 13 dias do mês de abril de 2020.

Américo Bellé                                 
Prefeito Municipal                           



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 2020 - EDIÇÃO 0482

COMUNICADO N° 01/2020

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência do 
Município de Capanema, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
confere a Lei n.º 1612, de 27 de março de 2017, vem por meio deste 
comunicar o cancelamento da I Conferência Municipal dos Direitos da 
Pessoa com Deficiência que aconteceria no dia 22 de maio de 2020 
devido a PANDEMIA DO NOVO CORONAVIRUS-COVID-19.

Capanema, 05 de maio de 2020.

Sidinei Olkoski
Presidente do CMDPC

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Valdomiro Brizola, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores do 
Município de Capanema, Estado do Paraná, com sede na Rua Padre 
Cirilo, nº 1270, Centro, inscrita no CNPJ nº 01.566.281/0001-07, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei e atendendo a 
Instrução Normativa nº 149/2019 de 26/04/2019 do Tribunal de Contas 
do Estado do Paraná.

Convoca

Toda a população para participar da Audiência Pública, referente ao 
Primeiro Quadrimestre do Exercício de 2020, para avaliação das Metas 
Fiscais da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, a ser realizada no 
dia 25 de maio de 2020, às 18h00min, na sala de sessões da Câmara 
Municipal de Vereadores de Capanema, sito à Rua Padre Cirilo, nº 
1587, Centro.

Sala da Presidência, 04 de maio de 2020.

Valdomiro Brizola
Presidente da Câmara

ATOS DO LEGISLATIVO

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-05-06T08:02:27-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




